
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA DE SOBREST Nº. 149/2018-GAB/PAD, 
publicada no DOE edição nº 33.772 DE 03/01/2019
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE SOBREST Nº. 149/2018-GAB/PAD
CONSIDERANDO o Memorando nº 3041/2018-GAB/PAD, de 
26/12/2018 da Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR instaurado através da Portaria nº. 82/2018-GAB/
PAD
R E S O L V E: I – SOBRESTAR, o Processo Administrativo 
Disciplinar
LEIA-SE:
PORTARIA DE SOBREST Nº. 24/2018-GAB/SIND
CONSIDERANDO o Memorando nº 3041/2018-GAB/SIND, de 
26/12/2018 da Comissão da SINDICANCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 82/2018-GAB/SIND
R E S O L V E: I – SOBRESTAR, a SINDICANCIA INVESTIGATÓRIA

Protocolo: 401511

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 14
Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 salas de aula, 
localizada no município de Mocajuba/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 078
Exercício: 2013
Concorrência Pública nº 033/2012- NLIC/SEDUC.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA/CNPJ/MF. 
Nº 10.845.643/0001-90, com sede na Av Bernardo Sayão, nº 
4038, Sala C2, CEP.: 66.065-120, Bairro Condor - Belém/Pa
Data de Assinatura: 18/01/2019
Vigência: 20/01/2019 a 19/05/2019
Ordenador : Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 400904
TERMO ADITIVO: 5

Objeto do Contrato: Construção de Escola Nova – EEEF. Dona 
Alzira Teixeira de Souza, localizada no município de Blém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da Vigência do Contrato 
Original.
Contrato: 069
Exercício: 2015
Concorrência Pública nº 009/2015- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: M D I Engenharia & Comércio - EPP/CNPJ. 
17.370.391/0001-39, com sede na Rua Antonio Bezerra Falcão, 
nº 86, Sala 01 – Cep.: 67.200-000, Bairro Centro, município de 
Marituba/Pa.
Data de Assinatura: 18/01/2019
Vigência: 19/01/2019 a 18/05/2019.
Ordenador : Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 400902

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO 
PORTARIA Nº 018/19 DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

NOME DO SERVIDOR: VENIZE NAZARE RAMOS RODRIGUES 
ID. FUNCIONAL: 348864-2 
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS 
TRIENIO: 01.04.1995 a 31.03.1998 

PERÍODO: 04.03.2019 a 02.04.2019 
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 365/02. 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 401398
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO 

PORTARIA Nº 018/19 DE 20 DE JANEIRO DE 2019 
CONCEDER ao servidor VENIZE NAZARE RAMOS RODRIGUES 
Id. Funcional 348864-2, cargo de Professor Assistente, lotado 
no Departamento de Filosofi a e Ciências Sociais 90 (noventa) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03.04.2019 a 01.07.2019, 
referente aos triênios abaixo: 
01.04.2001 a 31.03.2004 
01.04.2004 a 31.03.2007 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

PORTARIA Nº 035/19 DE 10 DE JANEIRO DE 2019 
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE LOURDES SOUSA COSTA 
ID. FUNCIONAL: 2010364-1 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO 
TRIÊNIO: 24.03.2006 a 23.03.2009 
PERIODO: 02.01.2019 a 02.03.2019 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

PORTARIA Nº 021/19 DE 09 DE JANEIRO DE 2019 
NOME DO SERVIDOR: MARIA REGINA MANESCHY FARIA 
SAMPAIO 
ID. FUNCIONAL: 3188671-1 
CARGO: PROFESSOR TITULAR 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS 
TRIÊNIOS: 01.03.1999 a 28.02.2002 E 01.03.2002 a 28.02.2005 
PERIODO: 07.03.2019 a 04.07.2019 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 401405

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
LAUDO MÉDICO N° 44700 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 
NOME DO SERVIDOR: GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA 
MATRICULA: 57201590/ 1 
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II 
CARGO: TECNICO B 
PERIODO: 04.10.2018 a 05.10.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 44755 DE 03 DE JANEIRO DE 2019 
NOME DO SERVIDOR: SILVANA NEVES DE MELO 
MATRICULA: 55586754/ 2 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE 
PERIODO: 30.10.2018 a 28.11.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 42095 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: ARNALDO BARRETO ALMEIDA 
MATRICULA: 3254925/ 2 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO 
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE 
PERIODO: 31.07.2018 a 12.09.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 42158 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: ODICLEBER REPOLHO LOBATO 
MATRICULA: 54184646/ 4 
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II 
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM 
PERIODO: 14.08.2018 a 12.09.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 42175 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: JOSE ANTONIO DE CASTRO SILVA 
MATRICULA: 5878543/ 2 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE 
PERIODO: 15.06.2018 a 11.11.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 

LAUDO MÉDICO N° 42283 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: URUBATAN FERREIRA DE CASTRO 
MATRICULA: 55586921/ 3 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTES 
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE 
PERIODO: 15.06.2018 a 29.06.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 43022 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: LUIZ FABIO MAGNO FALCAO 
MATRICULA: 55586626/ 4 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO 
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO 
PERIODO: 27.08.2018 a 30.08.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 43002 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: MARIA ALICE VALENCA 
MATRICULA: 57200784/ 1 
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II 
CARGO: TECNICO B 
PERIODO: 10.09.2018 a 27.09.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 990/2018 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: ANA PAULA MARQUES FREITAS 
MATRICULA: 57192598/ 2 
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B 
PERIODO: 25.09.2018 a 15.10.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 992/2018 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO JOAQUIM BORBA PINHEIRO 
MATRICULA: 57233038/ 1 
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI 
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR 
PERIODO: 19.09.2018 a 19.10.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 1009/2018 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: CARMEN LUCIA DE ARAUJO PAES 
MATRICULA: 5722152/ 4 
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI 
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR 
PERIODO: 03.10.2018 a 03.11.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 10791-18 DE 19 DE OUTUBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: ELEN PORTO XAVIER 
MATRICULA: 5722152/ 4 
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA 
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C 
PERIODO: 26.09.2018 a 25.02.2019 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 997/2018 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: OLAVO RAIMUNDO DE MACEDO BARRETO 
DA ROCHA JUNIOR 
MATRICULA: 5782600/ 1 
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI 
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR 
PERIODO: 11.10.2018 a 31.10.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA 
LAUDO MÉDICO N° 195714A/1 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018 
NOME DO SERVIDOR: SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE 
MATRICULA: 5156920/ 3 
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA 
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR 
PERIODO: 03.09.2018 a 04.09.2018 
RUBENS CARDOSO DA SILVA 
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 401407


